INDICAÇÃO N° 991/2025

INDICAMOS A INSTALAÇÃO DE REDUTORES DE VELOCIDADE EM PONTOS ESTRATÉGICOS NA AVENIDA BLUMENAU, NO BAIRRO JARDIM DOS IPÊS, NO MUNICÍPIO DE SORRISO-MT.

RODRIGO MATTERAZZI – Republicanos, e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, de conformidade com o Art. 115 do Regimento Interno, REQUEREM à Mesa, que este expediente seja encaminhado ao Exmo. Senhor Alei Fernandes, Prefeito Municipal, e a Secretaria Municipal de Administração, versando sobre a necessidade da instalação de redutores de velocidade em pontos estratégicos na avenida Blumenau, no bairro Jardim dos Ipês, no município de Sorriso-MT.

JUSTIFICATIVAS

Considerando que a presente indicação visa atender a uma demanda urgente e crescente da comunidade residente no bairro Jardim dos Ipês, especialmente no entorno da Avenida Blumenau. Moradores têm relatado, com preocupação, a ocorrência frequente de veículos em alta velocidade, principalmente nos finais de semana, transformando a via em um local propício para a prática de rachas e manobras perigosas.

Considerando que essa situação tem gerado um clima de insegurança e temor entre os pedestres, ciclistas e demais condutores que utilizam a avenida, além de colocar em risco a vida dos próprios infratores. A alta velocidade, aliada à irresponsabilidade de alguns condutores, aumenta exponencialmente o risco de acidentes graves, com potencial para causar danos materiais e, o que é mais grave, lesões corporais ou até mesmo óbitos.

Considerando que a instalação de redutores de velocidade em pontos estratégicos da Avenida Blumenau é uma medida eficaz e comprovadamente capaz de mitigar esses riscos. Tais dispositivos forçam a redução da velocidade dos veículos, desestimulando a prática de rachas e proporcionando maior segurança para todos que transitam pela região, especialmente crianças e idosos.
Considerando a necessidade premente de garantir a segurança e a tranquilidade da população do Jardim dos Ipês, solicitamos a Vossa Excelência que determine aos órgãos competentes a realização de estudos técnicos para a implantação dos redutores de velocidade mencionados, contribuindo assim para a preservação da vida e a melhoria da qualidade de vida de nossos munícipes.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 02 de setembro de 2025.

	RODRIGO MATTERAZZI
Vereador Republicanos
	GRINGO DO BARREIRO
Vereador PL
	BRENDO BRAGA
Vereador Republicanos
	ADIR CUNICO
Vereador NOVO

	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB
	EMERSON FARIAS
Vereador PL
	TOCO BAGGIO
Vereador PSDB
	DARCI GONÇALVES
Vereador MDB

	PROFª SILVANA PERIN
Vereadora MDB
	WANDERLEY PAULO
Vereador PP
	JANE DELALIBERA
Vereadora PL

Página 2 de 2